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افزایش دستمزد کارگران چقدر خواهد بود؟
بررسی گمانه زنی ها از میزان افزایش حقوق کارگران در سال1403 با نزدیک شدن به پایان سال

آب رفتن قدرت خرید مزدبگیران  

خ تورم به معنای  »افزایش حداقل دستمزد کمتر از نر
آب رفتن قدرت خرید مزدبگیران است.« این اولین 
کید بر آن  که احسان سهرابی با تأ جمله ای است 
ــه مــی دهــد:  صحبت هایش را آغــاز مــی کــنــد. او ادامــ
در این سال ها باوجوداینکه کارگران به همان میزان 
کــرده و زحمت کشیده اند،  کــار  ســال هــای گذشته 
ولی توان آن ها در خرید کالا و خدمات کاهش پیدا 
کرده است. هر سال دغدغه و استرس تعیین افزایش 
کــارگــر و کارفرما  حــداقــل دستمزد ســال آتــی، ذهــن 
خ  را به خود مشغول می کند. در سال های اخیر که نر
تورم فزاینده بوده است، کارفرمایان با وجود سهم 
به نسبت اندک دستمزد از هزینه هایشان، حساسیت 
زیادی به میزان افزایش دستمزدها نشان می دهند.

کارگری هر سال جلسات تعیین  به گفته این فعال 
حداقل دستمزد فرازوفرودهایی دارد که سال۱۴۰۳ نیز 
از آن مستثنا نخواهد بود. امسال انتخابات پارلمانی 
مجلس، حــواشــی لایــحــه بـــودجـــه۱۴۰۳ و همچنین 
کارمندان، مصوبات  افزایش 2۰درصــدی دستمزد 
شورای عالی کار را بیشتر تحت الشعاع قرار داده است 
و به نظر نمی رسد که حقوق کارگران نیز بتواند تفاوت 
گر قرار  درخور توجهی با این رقم داشته باشد. اما ا
به افزایش حقوق کارگران به اندازه کارمندان باشد، 
کارگران در صورتی با این موضوع موافق اند که سرانه 
رفاهی تخصیص داده شده و امنیت شغلی آن ها نیز 

همانند کارکنان دولت باشد.

خواستار قانون 40_30_30 هستیم  

کید براینکه کارگران شاغل از شورای عالی  سهرابی با تأ
کار خواستار اجرای قانون ۴۰_۳۰_۳۰  برای رفع فاصله 
دستمزد و تورم هستند، می گوید: این قانون برای 

متناسب سازی حقوق بازنشستگان است که در طی 
ــرای افــزایــش ۱۰۰درصــــدی حقوق آن هــا  ســه ســال ب
اجرا خواهد شد. حالا شاغلان کارگری نیز خواستار 
اجرای این قانون از محل درآمدهای عمومی برای 

متناسب سازی حقوقشان با تورم هستند.
او می افزاید: افزایش دستمزد منطبق با قانون منجر 
خ تورم زیاد قدرت  شده است که در سال های اخیر، نر
کــارگــران را با کاهش چشمگیری روبــه رو کند  خرید 
تا جایی که حقوق آن ها کفاف هزینه یک خانواده 
سه نفری را نمی دهد، اما باید در نظر داشته باشیم 
کــه افــزایــش دستمزد بــهــره وری در تولید را افــزایــش 

خواهد داد و رونق را به اقتصاد بازمی گرداند.
ــری ایـــن تــصــور بــرخــی کــارفــرمــایــان  ــارگ ایـــن فــعــال ک
ــه فــعــالــیــت بــنــگــاه هــای  ــ را کـــه افـــزایـــش حــقــوق ادام
اقتصادی را با مشکل روبه رو می کند، اشتباه می داند 
و ادامه می دهد: افزایش درآمد کارگران برای تولید 
مؤثر است چون از طرفی بهره وری تولید افزایش پیدا 
خواهد کرد و کارگران انگیزه بیشتری برای کار خواهند 
داشت و از سوی دیگر با افزایش قدرت خرید تقاضای 
مؤثر در اقتصاد نیز بیشتر خواهد شد که به رونق تولید 
کمک می کند. به گفته سهرابی تا زمانی که تورم مزمن 
در اقتصاد ایــران وجــود دارد با افزایش دستمزدها 
کارگران به چشم نمی خورد. بنابراین  اثــری از رفــاه 
از مجلس و دولــت اجــرای قانون ۴۰_۳۰_۳۰ را برای 
گذشته  کــه در بــیــســت ســال  شاغلانی می خواهیم 
بین مصوبه دستمزد و شاخص تــورم آن هــا فاصله 
فاحشی افتاده است تا از این طریق طی سه سال 

فاصله پوشش داده شود.

سناریوهای افزایش دستمزد کارگران  

سهرابی با اشاره به گزارش »دنیای اقتصاد« و بررسی 

 افــزایــش حــقــوق کـــارگـــران در ســـه ســنــاریــو افــزایــش
2۰، ۴۰ و ۶۰درصـــدی، حداقل دستمزد ســال آینده 
و مقایسه با سال های قبل، می گوید: مطابق این 
گر میزان حداقل دستمزد معادل 2۰درصد  بررسی ها، ا
افزایش یابد، سطح واقعی دستمزد در کف دو دهه 
اخیر قرار خواهد گرفت. در سناریو دوم باتوجه به تورم 
احتمالی ســال آینده، افزایش ۴۰درصـــدی حداقل 
دستمزد، صرفا موجب حفظ سطح فعلی قــدرت 
خرید کارگران خواهد شد. در سناریو سوم، افزایش 
۶۰درصدی دستمزد که البته احتمال آن اندک است، 
باعث خواهد شد که سطح واقعی حداقل دستمزد 
به نزدیکی ســال۱۳۹۶ بــرســد. البته باتوجه به روند 
همسوی رشد دستمزد کارمندان و کارگران در سال های 
اخیر به نظر می رسد که سناریو اول محتمل تر است. 
گر حداقل دستمزد معادل افزایش دستمزد کارکنان  ا
دولت، یعنی 2۰درصد افزایش پیدا کند، شاهد افت 
قدرت خرید افرادی خواهیم بود که حداقل دستمزد 
دریافت می کنند. براین اساس، باتوجه به تورم حدود 
۴۰درصدی سال ۱۴۰2، افزایش 2۰درصدی دستمزد 
به این معنا خواهد بود که حداقل دستمزد اسمی 
ــزار تومان خواهد  ســال آینده به ۶ میلیون و ۳7۰هـ
رسید که از نظر ارزش، معادل ۴میلیون و 55۰هــزار 
تومان سال۱۴۰2 است. به عبارت دیگر، قدرت خرید 
ــال ســال ۱۴۰2، مــعــادل 75۰هـــزار  ــا ارزش ری کــارگــران بـ
تومان افــت می کند. ایــن قــدرت خرید چهار و نیم 
میلیون تومانی پایین ترین سطح حداقل دستمزد 
گر  از سال ۱۳82 به حساب می آید. در دومین سناریو، ا
حداقل دستمزد معادل ۴۰درصد، یعنی به اندازه تورم 
افزایش پیدا کند، سطح اسمی دستمزد به 7میلیون 
ــزار تــومــان مــی رســد و قـــدرت خرید کــارگــران  ــ و ۴۳۰ه
در همان سطح ۱۴۰2 باقی خواهد ماند. به عبارت دیگر 

افزایش ۴۰درصدی حداقل دستمزد اثر صفر بر قدرت 
خرید و رفاه مزدبگیران بر جای می گذارد. در آخرین 
گــر حداقل دستمزد  و خوش بینانه ترین سناریو، ا
افزایش ۶۰درصــدی را تجربه کند، حداقل دستمزد 
به سطح 8میلیون و 5۰۰هزار تومان می رسد و قدرت 
7۰هـــزار تومان  خرید مزدبگیران سطح ۶میلیون و 
را ثبت می کند. این سطح از قــدرت خرید، بالاترین 
مــقــدار از ســال۱۳۹۶ تــا بــه امــروز به حساب می آید. 
با این حال باید توجه داشت که بخش زیادی از نیروی 
کار ایرانی در بخش غیررسمی و در بنگاه های خرد 
مشغول به کار است و عموما قانون حداقل دستمزد 

به آن ها اصابت نمی کند.
کاهش رشد دستمزد کارمندان کمتر از رشد بودجه 
)رقم تحقق یافته( می تواند کمی از هزینه های دولت 
را کاهش دهــد. همسو با این موضوع، کاهش رشد 
دستمزد کارگران نیز می تواند تا حدی از هزینه های 
گرچه احتمالا بنگاه ها برای حفظ  بنگاه ها بکاهد؛ ا
نیروی کار باید میزان دستمزدها را بیشتر از حداقل 
تعیین شده افــزایــش دهند. حــالا با توجه به اینکه 
ــورم  در ســال هــای اخیر مــیــزان دســتــمــزد، کمتر از ت
افزایش یافته و از ســوی دیگر دولت با فشار تأمین 
منابع روبه روست، تنها عاملی که می تواند در سال 
آینده باعث شود که شرایط خانوار بهبود یابد، دو 

مؤلفه مهار تورم و بهبود رشد اقتصادی است.
کارگری باتوجه به اظهارنظرهای  به گفته این فعال 
کمیسیون تلفیق لایــحــه بــودجــه ســـال ۱۴۰۳ قــــرار 
است سال آینده حداقل دریافتی کارمندان دولت 
به ۱۰میلیون تومان و بازنشستگان به ۹میلیون تومان 
بــرســد. ایــن مــیــزان افــزایــش دستمزد موجب شده 
تا گمانه زنی ها از افزایش حداقل دستمزد سال آینده 

نیز همین مقدار باشد.
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 هزینه های دولت در کمیسیون تلفیق افزایش یافت؟

شهرآرا: در پی انتشار خبری مبنی بر افزایش ۳۰۰هزار میلیاردتومانی 
ــه تــوســط کمیسیون تلفیق، علی  ــودج هــزیــنــه هــای دولـــت در ب
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، در گفت وگو با ایرنا این آمارها 
کید کرد: آنچه شنیدیم ۳۰۰هزار میلیارد  را نگران کننده دانست و تأ
تومان افزایش هزینه ها در بودجه صورت گرفته و حتی تا دوبرابر این 
رقم هم تخمین زده شده است. اما تلاش، مساعدت و همکاری 
دولت و مجلس درراستای کنترل و مهار عوامل خلق تورم است. 
از سوی دیگر حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه۱۴۰۳، به خانه ملت گفت: از قول رئیس کمیسیون 
تلفیق بنویسید خبرگزاری که گفت ۳۰۰همت به سقف بودجه اضافه 
شد دروغ می گوید بلکه ۱۳۴همت با شفاف سازی درآمدهای دولت 

افزایش پیدا کرده است.

مرز دوغارون فرصتی برای صادرات

ایرنا: سرپرست فرمانداری تایباد گفت: مرز دوغارون مهم ترین کانون 
اقتصادی شرق کشور به شمار می رود که باید از این ظرفیت برای 
صادرات محصولات کشاورزی خراسان رضوی به سمت افغانستان 
ــزود: با گسترش فعالیت های  ــرد. مهدی شــیــردل افـ ک اســتــفــاده 
اقتصادی در گمرک دوغارون می توان بازار افغانستان و بازارهای 
هدف این کشور را در سایه تعاملات به دست گرفت که بی شک 
 افزایش روابط ایران با این کشور همسایه را در همه حوزه ها به دنبال 

خواهد داشت.

 
 خبر
چین

 44 درصد

شهرآرانیوز| مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان رضوی 
گفت: چرای غیرمجاز دام در مراتع استان طی ۹ماه نخست امسال 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۴۴درصد کاهش یافته است. 
محسن فنودی افزود: طی ۹ماه امسال ۳7۱مــورد تخلف چرای 
غیرمجاز با 78هزار و ۹۰۰رأس دام در استان شناسایی و با آن برخورد 
شد، درحالی که این میزان در سال گذشته ۶۶۹مورد با ۱۴5هزار 

و 8۱ واحد دامی بوده است.

6649 واحد
گر اصلی تالار شیشه ای  تجارت نیوز| در پایان معاملات دیروز، نما

ــد از ارتــفــاع این  با افت ۰.۳۱ درصــــدی، معادل ۶هــزار و ۶۴۹ واحـ
شاخص، در سطح 2میلیون و ۱۴۶هزار و 5۶۳ واحدی قرار گرفت. 
این کاهش ارتفاع در حالی اتفاق افتاد که شاخص هم وزن به عنوان 
نشان دهنده روند عمومی قیمت شرکت های کوچک و متوسط، 

عملکردی موازی را به ثبت رساند. 
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علی خزاعی

 با نزدیک شدن به پایان سال، تب و تاب میزان افزایش دستمزد کارگران و حرف و حدیث ها 
گزارش 
خبری

درباره برگزاری کمیته دستمزد شورای عالی کار برای تعیین هزینه های سبد معیشت، بالا 
می گیرد. حالا این روزها سناریوهای مختلفی درباره میزان افزایش حقوق کارگری بیان می شود. 
اولین نکته ای که باید دراین باره به یاد داشته باشیم، این است که حداقل حقوق باید 
هزینه های سبد معیشت را تأمین کند. موضوعی که سال ها مورد انتقاد فعالان کارگری بوده است، نامیزانی 
کارگران  که باعث کوچک ترشدن هر ساله سفره  خ تــورم اســت  افــزایــش دستمزدها در مقابل افــزایــش نــر
ج کارگران  و عقب ماندن آن ها از تأمین هزینه های یک زندگی معمولی می شود. همین ناترازی دخل و خر
باعث شده که در سال های اخیر یکی از مشکلات کارفرمایان تأمین نیروی کارگری به ویژه کارگر ماهر باشد، 
کسی های اینترنتی و... روی آورند. از آنجا  چون کارگران ترجیح می دهند که به مشاغلی مانند رانندگی در تا
که 67درصد از اشتغال خراسان رضوی مربوط به صنایع کوچک و متوسط است، میزان افزایش حقوق کارگری 
برای کارگران و کارفرمایان استان اهمیت زیادی دارد. حالا در بحبوحه اخبار و گمانه زنی ها درباره افزایش 

میزان دستمزد کارگری در سال آینده برای بررسی این موضوع به سراغ یک فعال کارگری رفتیم.
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